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Internationale Ubersichten

14.2 Ausgaben und Einnahmen des Staates (Bundes) nach Hauptgruppen®*)

Haus-
Land halts-
jahrt)
Bundesrepublik Deutschland 1976
Belgien ... 1973
Diihemark 1974/75
Finnland ... 1976
Frankreich 1976
Griechenland. . 1976
GroRbritannien und Nordirland 1975
Irland .o 1976
Island 1974
Italien 1976
Japan.. 1975/76
Kanada 1974/75
Luxemburg 1977
Niederlande 1976
Norwegen. 1976
Osterreich 1976
Portugal 1975
Schweden.........cieeceeee 1975/76
Schwei 1976
1974
1973/74
Vereinigte Staaten 1976/77
Haus-
Land halts-
jahrl)
Bundesrepublik Deutschland .............. 1976
Belgien 1977
Danemark ... 1975/76
Finnland 1976
Frankreich 1977
Griechenland..........cccoocvininiiciniinicn, 1975
GroRbritannien und Nordirland 1975
Irland ..o 1976
Island 1974
Italien 1976
Japan 1975/76
Kanada 1974/75
Luxemburg 1977
Niederlande ..., 1976
Norwegen 1976
OSErreich ..o 1976
Portugal 1975
Schweden 1975/76
Schwei 1976
Spanien 1975
Turkei 1975/76
Vereinigte Staaten...........ccccoevevvecennnne 1976/77

Zinsendienst

Einkommen-
und Korper-
schaftsteuern

40.3
60,0
414
429
329
15.2
54.4
35.0
16.3
38.6
65.1

Verteidigung3)

10,1

10,6
22,1
10,9
18,2
37,6

Gewerbe-
steuern und
ahnliche
Abgabenll)

2,7

23

4,0

73

14.2.1 Ausgaben

Prozent

Von den Ausgaben des Staates (Bundes) entfallen auf2)

Sozial- und Wi?eergj:?\gﬂ Land- und Sonstige Verkehrs- und
Gesundheits- Forschung,  Forstwirtschaft,  Wirtschafts- Nachrichten- Sonstigesh
wesentd) Kultur ’ Fischerei forderungb) wesen
385 52 15 17 1233 25,97)
19,2 213 1,6 4,5 19,5 15,9
53,8 17,3 04 0,4 34 16,0
21,0 18,0 11,2 6,9 13,6 23,0
17,5 25,5 3,7 55 5.8 21,6
13,0 12,1 10,5 32 45 30,7
24,9 4.8 5,6 14,2 39 19,7
23,4 14,1 11,5 2,5 14,6 15,3
43,3 16,7 7,7 4,7 12,2 13,4
18,8 14,9 58 13,7 10,1 219
30,8 15,6 55 (I V4 81 24,5
31,2 52 45 7,6' 7.4 19,1
28,5 17,6 35 1,4 28,7 14,2
25,6 26,7 1,9 14 7.8 19,8
19,5 134 8,6 8,2 15,3 18,0
31,7 15,9 25 1.8 13,3 24,6
26,0 13,4 35 4,7 10,5 13,9
25,9 14,7 2,7 8,3 6,0 26,9
19,5 10,7 10,8 0.2 16,8 15,0
19,5 15,2 9,5 12,4 57 34,1
4.2 15,6 5,6 2,0 1,0 53,47
245 7.8 0,7 2,0 6,1 59

14.2.2 Einnahmen

Proze

nt

Von den Einnahmen des Staates (Bundes) entfallen aufl0)

Vermogen-

und  Aligemeine Verbrauch-

Erbschaft- Umsatz- und Aufwand- Sonstige Zblle Sonstige
steuerni) steuern steuern1?) Steuernl?) Einnahmenl4)

28,0 23,9 1,8 01 32

1.0 25.1 7.8 3.0 0,0 3.1
1.2 27.8 23,1 1.7 1.3 35
s 21.9 20,0 5.1 2,0 8.1
1.0 441 9.8 45 0,0 5,4
7.9 19.6 17.0 4,9 25.7 9,7
1.0 11,8 21.1 0,9 1.8 9.0
12 18.5 323 12 21 9,7
24.1 18.4 8.8 31,3 11

11 26,8 15,8 25 0,1 16.9
21 4,6 15,7 37 3.4 5.4
10.9 -11.4- 7,0 9,7

14 16.1 9.3 4.9 0,0 17.0
1.4 22.7 7.6 3,7 0,0 18,7
19 455 18,8 0.3 05 10.1
3.0 35.2 10.3 21 3.7 17.0
46 17.5 11,8 15,8 9,6 19.9
1.0 19.9 16.4 0,5 1,2 9,0
08 323 227 3,0 55 72
14 16.4 15.4 9.9 7.4 155
0,7 13,0 118 11,7 85 15.0
24 85 1,9 34

*) Fur die Einnahmen muBten bei einigen L&ndern andere statistische Unterlagen und
andere Vergleichsjahre verwendet werden als fur die Ausgaben.

’) Haushaltsansatze bzw. Rechnung oder vorlaufige Rechnung.

”) Einschi. Zinsendienst.

0) Ohne Kreditaufnahmen.

2) Gesamtausgaben des Staates (Bundes) ohne Uberweisungen an Unterverbande.
2) Einschi. Zivilverteidigung und Verteidigungsforschung.

Ohne offentliche Unternehmen.

hilfe, Wohnungsbau.

T) Einschi. Zuweisungen an Lander und Berlin-Hilfe.

Eigene Verteidigungsausgaben nicht feststellbar.

4; Einschi. Kriegs- und Kriegsfolgelasten, Umweltschutz u. &.; ohne Wohnungsbau u. &.
M
)

Insbesondere allgemeine Verwaltung, Justiz, auswértige Angelegenheiten, Entwicklungs-

) In mehreren Staaten werden diese Steuern ausschlielich oder teilweise als Steuern
der nachgeordnefen Gebietskorperschaften erhoben und sind insoweit hier nicht erfai3t.
Der Hauptanteil entfallt auf Mineral6l-, Branntwein- und Tabaksteuern; auBerdem die
in jedem Staat nach Anzahl und Aufkommen sehr unterschiedlichen Verbrauch- und
Aufwandsteuern.

,2) Insbesondere Kapitalverkehr- und Grundsteuern.

14) Insbesondere Einnahmen aus Vermdogensbesitz, VermogensverduBerung, wirtschaft-

licher Tatigkeit u. a. m.

,5) Bei Einkommen- und Kdérperschaftsteuern enthalten.



