14.2 Ausgaben und Einnahmen des Staates (Bundes) nach Hauptgruppen*)

14.2.1 Ausgaben

Prozent

Land	Haus- halts- jahr¹)	Von den Ausgaben des Staates (Bundes) entfallen auf²)								
		Zinsendienst	Verteidigung³)	Sozial- und Gesundheits- wesen ⁴)	Erziehung, Wissenschaft, Forschung, Kultur	Land- und Forstwirtschaft, Fischerei	Sonstige Wirtschafts- förderung ^s)	Verkehrs- und Nachrichten- wesen	Sonstiges ⁶	
Bundesrepublik Deutschland	1976	5,3	19,6	38,5	5,2	1,5	1,7	42.2	25.07	
Belgien	1973	9,2	8,8	19,2	21,3	1,6		12,3	25,97)	
Dänemark	1974/75	1,2	7,5	53,8	17,3	0.4	4,5	19,5	15,9	
Finnland	1976	0,9	5,4	21,0	18,0		0,4	3,4	16,0	
Frankreich	1976	2,4	18,0	17,5	25,5	11,2	6,9	13,6	23,0	
Griechenland	1976	6,6	19,4	13,0	12,1	3,7	5,5	5,8	21,6	
Großbritannien und Nordirland	1975	9,4	18,5			10,5	3,2	4,5	30,7	
Irland	1976	16,8	4,2	24,9	4,8	5,6	14,2	3,9	19,7	
Island	1974	2,0		23,4	14,1	11,5	2,5	14,6	15,3	
Italien	1976	6,9	.*)	43,3	16,7	7,7	4,7	12,2	13,4	
Japan	1975/76	4,9	7,9	18,8	14,9	5,8	13,7	10,1	21,9	
Kanada	1974/75		7,8	30,8	15,6	5,5	2,7	8,1	24,5	
Luxemburg	1977	13,3	10,7	31,2	5,2	4,5	7,6	7,4	19,1	
Niederlande	1976	3,0	3,1	28,5	17,6	3,5	1,4	28,7	14,2	
	1976	6,7	10,1	25,6	26,7	1,9	1,4	7,8	19,8	
Norwegen		5,8	11,2	19,5	13,4	8,6	8,2	15,3	18,0	
Österreich	1976	5,9	4,3	31,7	15,9	2,5	1,8	13,3	24,6	
Portugal	1975	4,9	23,1	26,0	13,4	3,5	4,7	10,5	13,9	
Schweden	1975/76	4,9	10,6	25,9	14,7	2,7	8,3	6,0	26.9	
Schweiz	1976	4,9	22,1	19,5	10,7	10,8	0,2	16,8	15,0	
Spanien	1974	2,7	10,9	19,5	15,2	9,5	12,4	5.7	34,1	
Türkei	1973/74		18,2	4,2	15,6	5,6	2,0	1,0	53,49)	
Vereinigte Staaten	1976/77	15,4	37,6	24,5	7,8	0,7	2,0	6.1	5,9	

14.2.2 Einnahmen

Prozent

Land	Haus- halts- jahr¹)	Von den Einnahmen des Staates (Bundes) entfallen auf¹º)								
		Einkommen- und Körper- schaftsteuern	Gewerbe- steuern und āhnliche Abgaben ¹¹)	Vermögen- und Erbschaft- steuern ¹¹)	Allgemeine Umsatz- steuern	Verbrauch- und Aufwand- steuern ¹²)	Sonstige Steuern ¹³)	Zölle	Sonstige Einnahmen ¹⁴	
Bundesrepublik Deutschland	1976	40,3	2,7		28,0	23,9	1,8	0.4	2.0	
Belgien	1977	60,0		1,0	25,1	7,8	3,0	0,1	3,2	
Dänemark	1975/76	41,4		1,2	27,8	23.1		0,0	3,1	
innland	1976	42,9		15\	21,9		1,7	1,3	3,5	
rankreich	1977	32,9	2,3	1,0	44,1	20,0	5,1	2,0	8,1	
Griechenland	1975	15,2		7,9		9,8	4,5	0,0	5,4	
Großbritannien und Nordirland	1975	54,4		1,0	19,6	17,0	4,9	25,7	9,7	
rland	1976	35,0	-	1,2	11,8	21,1	0,9	1,8	9,0	
sland	1974	16,3	_	15\	18,5	32,3	1,2	2,1	9,7	
alien	1976				24,1	18,4	8,8	31,3	1,1	
apan	1975/76	38,6	_	1,1	26,8	15,8	2,5	0,1	16,9	
Kanada	1974/75	65,1	_	2,1	4,6	15,7	3,7	3,4	5,4	
uvembura	1977	61,0	-		10,9		1,4——	7,0	9,7	
.uxemburg	1976	51,3	-	1,4	16,1	9,3	4,9	0,0	17,0	
		45,9	-	1,4	22,7	7,6	3,7	0,0	18,7	
Norwegen	1976	22,9	_	1,9	45,5	18,8	0,3	0,5	10,1	
Osterreich	1976	24,7	4,0	3,0	35,2	10,3	2,1	3.7	17,0	
Portugal	1975	20,8	-	4,6	17,5	11,8	15,8	9,6	19,9	
chweden	1975/76	44,7	7,3	1,0	19,9	16,4	0,5	1,2	9,0	
chweiz	1976	28,5	-	0,8	32,3	22,7	3,0	5,5	7.2	
panien	1975	34,0	-	1,4	16,4	15,4	9,9	7,4	15,5	
Ürkei	1975/76	39,3	_	0,7	13,0	11,8	11,7	8.5	15.0	
/ereinigte Staaten	1976/77	83,8	-	2,4		8,5		1,9	3,4	

Für die Einnahmen mußten bei einigen Ländern andere statistische Unterlagen und andere Vergleichsjahre verwendet werden als für die Ausgaben.
 Haushaltsansätze bzw. Rechnung oder vorläufige Rechnung.
 Gesamlausgaben des Stades (Bundes) ohne Überweisungen an Unterverbände.
 Einschl. Zivilverteidigung und Verteidigungsforschung.
 Einschl. Kriegs- und Kriegsfolgelasten, Umweitschutz u. ä.; ohne Wohnungsbau u. ä.
 Ohne öffentliche Unternehmen.

*) Einschl. Zinsendienst.

19) Ohne Kreditaufnahmen.

11) In mehreren Staaten werden diese Steuern ausschließlich oder teilweise als Steuern der nachgeordneten Gebietskörperschaften erhoben und sind insoweit hier nicht erfaßt.

12) Der Hauptanteil entfällt auf Mineralöl-, Branntwein- und Tabaksteuern; außerdem die in jedem Staat nach Anzahl und Aufkommen sehr unterschiedlichen Verbrauch- und Aufwandsteuern.

13) Insbesondere Kapitalverkehr- und Grundsteuern,
 14) Insbesondere Einnahmen aus Vermögensbesitz, Vermögensveräußerung, wirtschaftlicher Tätigkeit u. a. m.
 15) Bei Einkommen- und Körperschaftsteuern enthalten.

¹⁾ Insbesondere allgemeine Verwaltung, Justiz, auswärtige Angelegenheiten, Entwicklungshilfe, Wohnungsbau.

7) Einschl, Zuweisungen an Länder und Berlin-Hilfe.

*) Eigene Verteidigungsausgaben nicht feststellbar.